
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 
ПРИКАЗ 

 
11 мая  2011 года  № 805 
 г. Салехард  
 

Об утверждении плана мероприятий по совершенствованию порядка 
проведения единого государственного экзамена 

 на 2011-2013 годы 
 

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации 
Д.А. Медведева от 10 апреля 2011 года № Пр-940 и  целях совершенствования 
порядка проведения единого государственного экзамена, п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по совершенствованию 
порядка проведения единого государственного экзамена на 2011-2013 годы. 

2. Сектору контроля и оценки  качества образования (Весова Я.А.) 
обеспечить организационное и нормативно-правовое руководство и контроль за 
выполнением плана мероприятий по совершенствованию порядка проведения 
единого государственного экзамена  на 2011-2013 годы. 

3. Управлению экономики и финансов (Низовских В.Ф.) предусмотреть 
финансирование мероприятий по совершенствованию порядка проведения 
единого государственного экзамена на 2011-2013 годы. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 
управление в сфере образования: 

4.1. Довести данный приказ до сведения подведомственных 
образовательных учреждений. 

4.2.  Разработать и утвердить планы мероприятий по совершенствованию 
порядка проведения единого государственного экзамена на 2011-2013 годы. 

4.3.  Организовать работу по совершенствованию порядка проведения 
единого государственного экзамена  в соответствии с планом. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
временно исполняющего обязанности начальника управления контроля и надзора 
в сфере образования Старостину Г.А. 

 
 
Директор департамента      И.К. Сидорова 

 

 



 

Приложение 
УТВЕРЖДЕН  
приказом департамента образования  
от  11 мая 2011 года № 805 

План  
мероприятий по совершенствованию порядка проведения единого государственного экзамена 

 на 2011-2013 годы 
№  Мероприятия  Срок 

исполнения 
Ответственные  

Совершенствование нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения единого государственного 
экзамена 

1.  Разработка административного регламента 
департамента образования Ямало-Ненецкого 
автономного округа предоставления государственной 
электронной услуги «Предоставление информации о 
порядке проведения государственной (итоговой) 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего (полного) 
общего образования, в том числе в форме единого 
государственного экзамена, а также информации из баз 
данных субъекта Российской Федерации об участниках 
и результатах единого государственного экзамена» 

До 1 июля 
2011 

Отдел правового и кадрового 
обеспеченья департамента образования 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

 

2.  Разработка проекта постановления Правительства 
Ямало-Ненецкого автономного округа «О проведении 
государственной (итоговой) аттестации выпускников 
общеобразовательных учреждений, расположенных на 
территории Ямало-Ненецкого автономного округа 

До 1 мая 
ежегодно 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

 
3.  Внесение изменений в Положение о системе 

общественного наблюдения и контроля за проведением 
1 февраля 
2012 года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 



государственной (итоговой) аттестации обучающихся 
Ямало-Ненецкого автономного округа  

надзора в сфере образования 
департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

4.  Разработка Положения о системе рейтингования 
общеобразовательных учреждений по итогам анализа 
результатов ЕГЭ 

1 октября 
2011 года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 

надзора в сфере образования 
Повышение качества контрольных измерительных материалов, подготовки членов экзаменационных, предметных и 

конфликтных комиссий ЕГЭ, проверки работ 
5.  Реализация комплекса мероприятий по введению в 

КИМ ЕГЭ по иностранному языку раздела 
«Говорение», в том числе включающего: 

проведение анализа кадровых, технических и 
финансовых ресурсов для введения в ЕГЭ по 
иностранному языку компонента в устной форме 

организация обучения экзаменаторов-экспертов и 
экспертов-собеседников 

сбор и анализ предложений органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, по итогам проведения устной части ЕГЭ 
по иностранному языку 

 
 
 

1 декабря 
2012 года 

 
1 февраля 
2013 года 

 
1 сентября 
2013 года 

 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования 

6.  Реализация комплекса мероприятий по проведению 
ЕГЭ  по информатике в компьютерной форме, в том 
числе включающего: 

проведение анализа кадровых, технических и 
финансовых ресурсов для проведения в ЕГЭ по 
информатике в компьютерной форме 

сбор и анализ предложений органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в сфере 
образования, по итогам проведения ЕГЭ по 
информатике в компьютерной форме 

 
 
 

1 декабря 
2012 года 

 
1 сентября 
2013 года 

 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования 



7.  Проведение анализа эффективности и 
результативности работы экспертов, привлекаемых для 
оценки экзаменационных работ, для организации и 
проведения их аттестации (сертификации) на 
региональном уровне 

Ежегодно до 
1 октября  

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

8.  Контроль использования экзаменационных бланков 
и КИМ, в том числе их неиспользованных остатков, 
испорченных и утерянных бланков 

Ежегодно до 
1 октября  

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

9.  Совершенствование технологий обучения:  
• членов предметных комиссий; 
• координаторов ЕГЭ, государственной (итоговой) 

аттестации выпускников 9 классов в новой форме; 
• руководителей и организаторов пунктов 

проведения экзамена, общеобразовательных 
учреждений-пунктов проведения экзамена; 

• учителей-предметников 

Ежегодно до 
1 мая  

Государственное автономное 
образовательное учреждение 

дополнительного профессионального 
образования Ямало-Ненецкого 

автономного округа «Региональный 
институт развития образования» 

Технологическая модернизация информационных систем, обеспечивающих организацию и проведение ЕГЭ 
10.  Апробация и введение в эксплуатацию 

региональной информационной системы обеспечения 
проведения ЕГЭ, в том числе обеспечивающую: 

техническую возможность для проверки 
экзаменационных работ в части «С» экспертами других 
регионов 

защиту информационных ресурсов от 
компьютерных вирусов и вредоносных атак, 
несанкционированного доступа к содержащимся в них 
сведениям 

 
 
 

1 мая  
2013 года 

 
1 июня  

2011 года 
 

1 июня  

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 



формирование банка экспертов, привлекаемых для 
оценки экзаменационных работ 

2011 года 

11.  Приём и рассмотрение апелляций с использованием 
технологий видео-конференц-связи 

1 апреля 
2014 года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

12.  Апробация технологий видео протоколирования и 
видео трансляции проведения ЕГЭ, выявления 
устройств сотовой связи, подавления систем мобильной 
связи и мобильной передачи данных в пунктах 
проведения ЕГЭ 

1 мая 2013 
года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

Развитие общественных институтов, совершенствование технологий и процедур, разработка и реализация 
технических решений по обеспечению соблюдения равных прав всех участников ЕГЭ на всех этапах его проведения 

13.  Совершенствование системы общественного 
наблюдения при проведении государственной 
(итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
программы основного общего и среднего (полного) 
общего образования 

1 декабря 
2012 года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

14.  Апробация технологии проведения ЕГЭ в 
компьютерной форме для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе не имеющими 
возможности личного присутствия в пунктах 
проведения ЕГЭ 

1 июня  
2013 года 

Сектор контроля и оценки качества 
образования управления контроля и 
надзора в сфере образования 

департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 

15.  Разработка интернет портала поддержки ЕГЭ в 
Ямало-Ненецком автономном округе, в том числе 

 
 

ГКУ «Центр мониторинга качества 
образования» 



предусматривающем: 
организацию дистанционного обучения экспертов, 

участвующих в проверке работ участников ЕГЭ 
предоставление участнику ЕГЭ (с использованием 

уникального ключа доступа и личного кабинета 
пользователя) доступа к информации о результатах, 
полученным им при сдаче ЕГЭ, и к  его 
экзаменационным работам, а также возможности 
формирования заявления о подаче апелляции и его 
распечатки и получения в последующем информации о 
времени, месте и результатах рассмотрения апелляции 
Главной конфликтной комиссией. 

 
До 1 октября 

2011 года 
До 1 апреля 
2012 года 

16.  Включение в рамках внедрения новой системы 
оплаты труда в методику расчёта стимулирующей 
части заработной платы учителя показателей его 
работы, основанных на личных достижениях 
обучающихся 

1 января 
2014 года 

Управление экономики и финансов 
департамента образования Ямало-
Ненецкого автономного округа 
Органы местного самоуправления, 
осуществляющие управление в сфере 

образования 
 


